**I**ulij. **P**ontificatus nostri Anno. xij. **U**t autem tam utiles tamque  
necessarie preces huiusmodi locum exauditionis votuum facilius et  
uberius multiplicatis intercessoribus obtineant apud deum di-  
scretionem vestram monemus/hortamur et rogamus auctorem vobis in  
remissione peccaminum/nihilominus iniugentes quatenus potest  
in eisdem litteris per vos et fratres eiusdem ordinis in vestris sermo-  
nibus/tamen in ecclesiis et locis vestris quod alibi ubi vos vel ipsos per-  
ponere potigerit verbum dei eis nihilominus expositis ut melius in-  
telligatur ab oib[us] in vulgari sollempniter publicates/orationes  
easd[em] in missis quas vos et eosdem fratres celebrare contingeret de-  
cetero circumstantibus clero et populo deuoteque similiter orantibus sic  
solerter et fideliter iuxta predictarum litterarum continentiam faciat[ur]  
quod vos et ipsi predicta indulgentia valeatis consequi/ et alia retrac-  
butionis eterne premia premeri. **D**atū Aduinon. kl. **J**ulij. **P**on-  
tificatus nostri Anno. xij.

**T**abula super bulla reformationis domini Be-  
nedicti pape. xij.

- C**a. primū. **E**xcellens commendatio ordinis cisterciensis maxime  
quantum ad vitam contemplatiuam.
- C**a. secundū. **N**on quilibet conuentus ordinis habeat proprium sigillum.
- C**a. tertium. **D**e forma iuramenti per quilibet abbatem priusquam admi-  
nistrationi se imisceat ad sancta dei euangelia prestandi.
- C**a. quartū. **D**e modo alienadi res immobiles/ vel iura aut diminu-  
endi pensiones/vel census/ et vendredi arbores siluarum ceduarum.
- C**a. quintū. **N**on pecunia rei vendite non conuertatur ad aliquos  
usus/nisi ad acquisitionem vel debitorum solutionem/ et quod sub  
quatuor seraturis seruari debet.
- C**a. sextū. **D**e cōcessionib[us] et locationibus iuriū et redditū non  
faciendis ultra quinquennium.
- C**a. septimū. **N**on possessiones parue et steriles possunt dari  
sub anno censi pecuniario.
- C**a. octauū. **D**e forma per quam mutuum contrahi/ et non contrahi potest

**A.**  
¶ q abbas in remotis a gestis non pōt accipere in mutuū yltra  
centū libras turoñ.

**L**a. nonū. ¶ in sigillo abbatis debet esse nomē pprium/ et in  
contractibus cum consensu conuentus factis apponant sigilla  
abbatis et conuentus.

**L**a. decimū. **D**e iuramento officiariorum monasteriorum q inter ce-  
tera iurant/ q de receptis et expensis fidelem compotū faciant.

**L**a. vndecimū. ¶ in quolibet monasterio p̄stituant duo bur-  
sarū qui oēs pecunias vndeclūq; venientes recipiāt/ et ad man-  
datū abbatis ceteris officialib; ministrāt et fidelem rationē de  
omnibus reddant.

**L**a. duodecimū. ¶ abbates de receptis et expensi rationē red-  
dere debent seniorib; et in regressu de via reddat bursarūs cō-  
putationes et restas pecuniarū/sed clausula ista postmodū per  
dñm Clementē papā. v. fuit reuocata.

**L**a. decimūtertiū. **D**e visitationib; in ordine faciēdis solū per  
abbates/ vel p monachos qui caueant recipere munera suspe-  
cta/ et de eorū societate.

**L**a. decimūquartū. ¶ quod se habere debet abbates et mona-  
chi ac eorū familie in monasterijs p que transiūt ybi sunt ho-  
spites/tam eundo ad dictas visitationes/q; ad generale capi-  
tulū et als/ et de numero evectionū abbatum.

**L**a. decimūquintū. ¶ abbates nō venientes ad generale ca-  
pitulū/ et nō habētes impedimentū legitimū/seu licentiā tene-  
antur soluere duplē expensarū quas facerent veniēdo et rede-  
undo/abbates vero habētes impedimentū legitimū/vcl licē-  
tiā tenēt mittē pcuratoriē q debet iurare excusatōes eē veras

**L**a. decimūsextū. ¶ oēs tenēt soluē ptributōes sibi ipositas  
recusantes aut seu rēnuētes soluere/ et oēs ipedimētū p̄stātes  
publice vel occulte debet cōpelli auēte aplica q cēsurā eccliaſti

cā et alia remedia remoto appellatōis obſtaclo/ et in caplo gnāli

**L**a. decimūseptimū. **D**e receptorib; dictarū p̄tri (publicari.  
butionū/ et mō p eos obſeruādo/ybi nota excoicationē. ¶ tñ  
modus iste nō potuit p̄tinuari seu obſeruari/ sed septi fuit mu-  
car. Idcirco p Piū. ii. et Innoçētū. viii. aliter fuit ordinatū.

92

**C**la. decimū octatum. **N**on in ordine nō recipiant in monachos et cōuersos nisi cū cōsilio seniorū et p̄sonae idonee ad ea que conueniunt monachis vel cōuersis.

**C**la. decimū nonū. **N**on p̄sonae ordinis maxime monachi pānis bruni vel albī coloris vtatur eorūq; familia nō habeat vestes partitas et caueant a curiositate vasorum argenteorum et quoru bet ornameatorū.

**C**la. vicesimū. **N**on nullus abbas ducat vltra vnū secularē clericū vel laicū exceptis abbate cisterciē et quatuor primis.

**C**la. vicesimū primum. **D**e esu carnium in camera abbatis et in firmitorū et nō extra monasteria et de pena trāsgradientū et vbi coquant. **S**ed dñs Sixt⁹ pp. iiii. articulū istū oīnō remisit dispensandū et declarandū ad abbate cisterciē et capitulū generale/put viderint expedire.

**C**la. vicesimū secundū. **N**on oēs monachi dormiāt in dormitorio exceptis infirmis/qui in cameris infirmitorū iaceant/et officiariis in locis sibi deputatis.

**C**la. vicesimū tertiu. **N**on oēs celle in dormitorio illico destruantur et nulle ampli ibide instituant resistentes et impedimentū p̄stantes/ seu p̄stari p̄curātes/ necnō consiliū auxiliū vel fauorem/publice aut occulte p̄stantes excōicationis sententiā ipso facto incurru. **P**riores aut et supriores iuxta abbatē arbitriū possunt habere cellas.

**C**la. vicesimū quartū. **I**nhibitio ne monachis def̄ porcio vini bladi/vel pecunie/sed omnia eis sunt cōia. **I**tē q nulli monacho assignenf reddit⁹/aut pars puentū/vel aliqua pensio p̄ victu/vestitu/vs quacūq; alia de causa. **N**on nulla fiat sectio bonū fructuū/reddituū/vel puentū inter abbate et cōuentū/vel officiales/et si que facte sunt reuocant. **A**bbates qui oposiū fecerint/vel fieri pmiserint deponant/monachi qui quōcūq; cōtradixerint/aut impedimentū prestiterint perpetuo carceri mancipentur.

**C**la. vicesimū quintū. **A**bbatib⁹ benemēritis qui volūtarie ceidunt cōgrua p̄missio assignari poterit.

**C**la. vicesimū sextū. **N**ullus monach⁹ vel cōuersus ordinis ed-

93

taturā tenere p̄sumat exceptis cellarario/p̄curatore/z grangierū rectorib⁹. Cellarario aut̄ cisterci⁹ z quattuor primariū pos-  
sunt abbates p̄mittere duas equitaturas.

**C.** a. vicesimū septimū. Inhibet monachis pecunia p̄gregare.  
**I.** Jura/possessiones/ reddit⁹/ pensiones/ animalia/ z alia bona  
emere siue p̄prio siue alio noie/ aut alijs ad nutriendū anima-  
lia/ aut ad augmentū dare/ peculiū occultare seu detinere/ sed  
omnia p̄ abbatē in utilitate cōmune applicent. Et q̄ monachi  
vel cōuersi talia cōmittētes/ vel cōversioni huiusmodi resiste-  
tes/ seu impedimentū p̄stantes/ aut p̄stati p̄curantes/ z pecu-  
liū nō reuelantes/ z dantes abbatib⁹/eoī p̄ sunt inhabiles ad  
quācūq; administrationē. Qui vero pecunias siue alia bona  
quibuscūq; mutuāt siue debita singūt que nō debet p̄nuant.

**C.** a. vicesimū octauū. Q̄ abbates tenet p̄uidere sufficiēter ne-  
cessaria monachis z pueris/sanis z infirmis scđm monasterij  
facultatem/inhibēdo ne ponant plures monahi vel cōuersi q̄  
ex facultatib⁹ monasterioz p̄uideri valeant.

**C.** a. vicesimū nonū. De generalib⁹ studiis monachoz ordinis/  
que collegia dicuntur multū determinate in vniuersis mundi  
provincijs.

**C.** a. tricesimū. Q̄ scholares mittant ad studia p̄ abbates suos  
de cōfessilio visitatoris z conuētus/ z sint magis dociles z idonei  
Et quo tēpore debent mitti.

**C.** a. tricesimū primū. Q̄ vbi sunt. xl. monachi in monasterio  
mittant Parisius duo studētes/ vbi sunt. xvii. vel. xx. unus  
mittatur/ z qui infra vide textū.

**C.** a. tricesimū secundū. De bursis magistri regentis/ lectoris sen-  
tentiarū/ z biblici. Sed ordinatio ista nō potuit obseruari pp̄-  
ter paucitatē z paupertatē studentiū.

**C.** a. tricesimū tertiu. De iuramento cellararij z aliorū officiari-  
rum in studiis existētū. Et de eoꝝ cōpotis. Et qn̄ mitti debet  
burse studentiū p̄ abbates. Et de pena eo:ū qui nō miserūt.

**C.** a. tricesimū quartū. De cura animarū studentiū. Sed qz ex-  
tinc status ipsoꝝ studioꝝ fuit mutatus necesse fuit etiā articu-  
lum istū mutari/vbi nota de idoneis studētibus p̄ abbatē ci-

terciis ibidem retinendis usq; ad magisterium.

**C**a. tricesimūquintū. Inhibitio ne in aliquo dictoꝝ studiorū legant vel auctoriant iura canonica vel etiā extra illa veritatem postmodū aliis summꝝ pontifex p utilitate ordinis dedit facultate abbati cisterciij disp̄ensandi cū. xxiiii manachis ordinis ut dicta iura canonica audire legere et in eis gradꝝ recipere possint.  
**C**a. tricesimūsextū. Iterū de cellarario/lectoribꝝ/et alijs officiis alibus in studio parisiēt alijs collegijs.

**C**a. tricesimūseptimū. De p̄missione magistroꝝ et baccalarioꝝ ac de p̄tate caplū generalis ad cōpellendū appellatiōe remota.

**C**a. tricesimūoctauū. De iuramento nouorū magistroꝝ et baccalarioꝝ in theologia. Ut q; in festo magisterij non expendaſ vltra valorē mille turoneň argenti.

**C**a. tricesimūnonū. De tpe infra qd possunt parisiſ legere bībliā et sentētias/ scz qui per sex annos studuerit in theologia et idoneus exiuit: it possit facere cursū biblie/ Et qui p ocio ānos studuerit in theologia possit legere sentētias et nō ante.

**C**a. quadragesimū. Q; singulis annis istud p̄ilegium legat in caplo generali/ et semel in anno in quolibet caplo ordinis.

**C**a. quadragesimūprimū. Q; singulis annis istud statutū legatur in capitulo generali. Et semel in anno in quolibet caplo ordinis. Auctorit: s seu p̄t̄s abbatis cisterciij absoluendi transgressores h̄mōi statutorū.

**C**a. quadragesimūpmū. Potestas et auctoritas cōcessa abbatis cisterciij ad absoluēdū omnes abbates et psonas sui ordinis de transgressione p̄ceptorū in ista reformatione apostolica auctoritate positorū/ Necnō a sentētis exēmunicationis et alijs cēsuris cōtra transgressores latit/ et ad dispensandū cū eis sup irregularitate inde cōtracta. Cum c̄m eius sit soluere cuius est ligare/ et in seioribꝝ nō possit in superiorē nullus de ordine eos aliter ab his absoluere posset.

**B**enedictus Ep̄s seruus seruo  
rū dei.

**A**d p̄petuā rei memoria. Fulgens sicut stella matutina in medio nebule sacer Cisterciē ordo in ecclesia militante/strenue militat operibus et exemplis/feruideq; satagit p̄ sancte cōtemplationis aplausum/et innocētis vi te meritū mōtana scādere cū maria seḡ p̄ exercitū laudabiliū exactionū / et pensum ploꝝ operū curiosū. Marthe satagētis officio cōformare. hic nempe ordo/in diuini cult⁹ ministerio sedulus vt sibi et alijs p̄ ficiat ad salutē/in sacre lectiōe pagine studiosus/ vt ad pfectā excellentie supne cognitionē valeat puenire p̄stant et pmptus in operibus caritatis vt adimpleat legē christi a mari usq; ad mare palmites suos meruit dilatare/qz gradualiter ad virtutum culmina patenter ascendit/et p̄inde p̄ sacri pneumatis ināmatis corda debilia fistulas gratijs abundauit/dignūq; se redidit a Romana ecclesia/ecclesiarū omniū magistra/ multis inslgniri priuilegys et gratiosis fauorib⁹ cōmuniri. Huius quoq; ordinis ab adolescētia nostra pseuerant iugū sustulim⁹ et in eo alumni effecti p̄ temporū curricula diuturna creuimus/ tam in illo q; extra ipm successiuis prelationū honorib⁹/ et tandem cōscendimus q; imeriti sumi cathedralē pastorar⁹. Licet aut̄ exigente ap̄lici magisterij cura cuiuslibet ordinis approbati clementū felix et floridum plenis affectibus in eo zelemur a quo celice ac terrene salutis pfectio deriuatur/eundē tamen cisterciē ordinē acie interne deuotionis et caritatis aspicimus/ et ea que ipsius salutē et prosperitatē respiciant/quaten⁹ eternī patris beneplacitis gratificari credimus fauorabiliter p̄mōuemus. Sane recensentes memoriter q; ab olim dum eramus intra ordinē prelibatā certa nos experientia instruebat/ q; super q; plurimis articulis inferius explicatis ordo ip̄e apostolice p̄ visionis remedys indigebat. Nos hactenus et moderno tempore sup eis et nōnullis alijs a dilecti filijs Guillerino cisterciē Johāne de Suritate/Johāne de Claraualle/et Raynaldo de

96

A horimūdo monasteriorum dicti ordinis Labilon & Lingon  
dioc abbatib diligēti collatiōe phabita sup his omnib ple-  
narie informati dignū duxim p vrgenti necessitate ac euidē  
ti vtilitate ordinis memorati suadētibus etiā alijs iustis & ra-  
tionabilib causis statuta & ordinatiōes put series subscripta  
describit auctoritate aplīca edere que volum & decernim so-  
lidā habere roboris firmitatē eaqz debere ppetuis futuris tē-  
poribus firmiter obseruari. 2. Tidelicet cū cautele pūsio  
in omnib sit habenda & pcipue ne paulatine deueniat in col-  
lapsum qd est antiquitate vel plixitate pacti tēporis acquisi-  
tū. Statuum ac etiā ordinam qz qlibet cōuentū cuiusvis mo-  
nasterij seu alteri loci cōventualis dicti ordinis habeat pprū  
& speciale sigillū. 3. Et q libet abbas monasterij sue ali-  
loci alterius cōventualis administratiōi principaliter p̄sidens  
eiusdē ordinis & etiā abbas cisterciēi qui ē p tēpore antequā  
abbatiae sue vel administrationi hmōi se imisceat iuramentū  
prestare ad sancta dei euāgelia teneat quilibet scz inferior in  
manib patrisabbatis qui electionē de ipso factā pfirmare ha-  
bebit & in p̄sentia sui pprū cōuēt necnō ipse abbas cisterciēi  
qui est p tēpore suo cōuentu & pnominitis trib & necnon mo-  
nasterij de Pontignaco dicti ordinis Antisiodoren dioc ab-  
batib si apud dictū monasteriū cisterciēi p̄sentes extiterint  
Qz possessiones vel iura ad suū monasteriū vel aliū cōuentua  
le locū eius p̄tinentes seu pertinēta nō vendet nec alienabit  
neqz impignorabit neqz de nouo infeudabit nec p aliquē mo-  
dū donabit nisi p modū inferius designatū. Et hoc idē illi q  
nunc sunt abbates monasteriorū seu aliorū locorū cōventualiū  
ipſi ordinis regimini p̄sidentes teneant iuramentū p̄stare in  
fra sex menses postqz statutū & ordinatio hmōi publicata fue-  
rint in primo secuturo caplo gnāli eiusdē ordinis. 4. Qd  
quotiēscūqz alienationē rei imobilis vel iuriū alicui monaste-  
rii vel alteri loci cōventualis dicti ordinis vel diminutionē  
censuū seu pensionū vel canonis aut venditionē arborū sil-  
uarū nō ceduarū iminere cōtigerit faciendas tractat duorū  
dierū ad minus interpolatorū diligens & matus pcedere de

beat/habēdus p abbatē monasterij seu p̄sidentē regimini alte  
 riū loci cōuentualis/cuius erūt res/iura/census/pensiones/  
 canon/r siluebmoi/ cū suo puentu monasterij seu alterius loci  
 cōuentualis prefati. **E**t nihilomin⁹ alienatio seu venditio hu-  
 iusmodi fiat de cōsensu ipsi⁹ cōuentus vel maioris ⁊ sanioris  
 partis eiusdē ⁊ q̄ de tractatu ⁊ cōsensu iā dictis scripture cōfi-  
 ciatur auctentica/in qua noia ⁊ cognomina tractantū ⁊ cōsen-  
 tientiū ⁊ sigilla abbatis monasterij vel p̄sidentis regimini al-  
 terius loci cōuentualis ⁊ cōuent⁹ monasterij seu loci bmoi ap-  
 ponant. **E**t anteq̄ pcedatur ad alienationē seu venditionē ip-  
 sam petaſ ⁊ obtineat licentia sup hoc ab ipsi⁹ ordinis caplo ge-  
 nerali ⁊ subsequat discussio sup alienatione seu venditionē hu-  
 iusmodi facienda p duos abbates pdicti ordinis ab codē mona-  
 sterio seu alio cōuentuali loco non remotos ⁊ per dictū genera-  
 le capitulū deputandos ⁊ cū approbatione seu auctoritate du-  
 orum abbatū prefatorū/ quodq̄ tam abbas monasterij seu p-  
 sidens ipsi⁹ cōuentuali loco/ quā duo abbates pdicti ⁊ etiā pa-  
 terabbas eiusdē monasterij/ vel deputat⁹ ab eo p̄sente cōuen-  
 tu ipsius monasterij/ seu alterius loci cōuentualis/ cui⁹ res/iu-  
 ra/census/pensiones/vel canon/ aut silue huiusmodi alienan-  
 da seu vēdēda fuerint iuramētū p̄stent/ ante discussionē predi-  
 etam q̄ in pmissis fideliter se habebunt/ omni dolo ⁊ affectiōe  
 inordinata remotis ⁊ q̄ etiā fiat de causis alienationis seu vē-  
 ditionis huiusmodi ⁊ solēnitatibus p̄fatis/ p quattuor abba-  
 tes pdictos ⁊ p̄sidentē ipsi⁹ cōuentuali loco/ sub corū sigillis  
 plena ⁊ fidelis relatio in primo subsequenti generali capitulo  
 antedicto/ yt videat si circa hec oia debite pcesserūt. **V**erū cū  
 monasterij seu aliis cōuentualis locus/castrū/villa/grangia  
 vel res alia multū notabilis alienandū vel alienādus/ seu alie-  
 nanda fuerit/ capitulū generale ipsi⁹ ordinis alienādi licentiā  
 cōcedere nō presumat/nec pcedatur ad eam quouis modo fa-  
 ciendā vel auctorizandā nisi pri⁹ p idem capitulū generale ro-  
 mano pontifice cōsulto ⁊ ab eo sup hoc petita licētia ⁊ obten-  
 ta. **S**i vero aliter q̄ pmissum est aliquis abbas/ vel regimini p-  
 sidens alienare p̄lumpserit/ tam ipsi⁹ q̄ officiales ipsius mona-

sterij seu loci cōuentualis in hac parte cōsentientes eisdē ab ad-  
ministrationib⁹ suis p patrē abbate deponant eorū / et aliena-  
tio hmōi sic psumpta sit ipso iure irrita et inanis. ¶ 5 Ceterū si  
pter alicui⁹ monasterij seu loci puentualis debita exoluēda.  
vel vt aliquid aliud qđ eidē monasterio seu cōuentuali loco sit  
vtilius acquirat/ aliquid alienandū extiterit/ pecunia que in-  
de habebit ad nullos vsus alios qđ in acquisitionē/ seu debito  
rū solutionē hmōi cōuertat. Et si secus actū fuerit/ abbas mo-  
nasterij/ vel alius p̄sidens cōuentuali loco/ pecuniam hmōi ad  
vsus alios vt pfertur cōuertens/ vel conuersioni hmōi cōsen-  
tiens ab administratiōe sua p patrē abbate deponat ipsi⁹. Ce-  
teri vero monachi participes vel cōsentientes in idipm snt ad  
quodcūq⁹ officiū seu administrationē eiusdē ordinis ihabiles  
ipso facto/nec pecunia ipsa in solius abbatis seu alteri⁹ regi-  
mini presidentis/ aut bursari⁹ alicuius eorū remaneat p̄tātes/  
Sed reponant in aliquo seculo loco sub quattuor seraturis/ et  
diuersificatis clauib⁹/quarū primā teneat abbas monasterij/  
seu loci cōuentualis regimini p̄sidens. Secundā bursari⁹. Ter-  
tiā prior claustral⁹/ et quartā alius monach⁹ ipsi⁹ monasterij  
seu loci cōuentualis/ de quo eiusdē monasterij seu loci cōuen-  
tualis cōuentui vel maiori parti eiusdē expedire videbit fide-  
liter cōseruanda. ¶ 6 Clolum⁹ etiā q circa cōcessiones iuriū  
aut redditū alicui ad vitā eius vel aliud certū tēpus/ et circa  
locationes/ vel etiā redditū aut fructū vēditiones/ vltra qn  
quenniū faciēdas/ pmissa forma p omnia obseruetur/ hmōi ta-  
men cōsultatione ac licētia romani pontificis/ et etiā licentia di-  
cti generalis caplī et relatōe in eo faciēda exceptis. ¶ 7 Per  
mittimus tamē q parue/steriles/ vel inutiles possessiones con-  
cedi possint/ sub annuo cēsu pecuniario/ vel sub certa portiōe/  
seu quota puentiu ad tantū tempus/ quantū visū fuerit ab-  
bati alicui⁹ monasterij/ vel p̄sidenti regimini loci cōuentualis  
eiusdē ordinis/ pcedente tamē maturo/ et diligenti tractatu ha-  
bito cū suo cōuentu/ et de cōsensu ipsi⁹/ vel maioris et sanioris  
partis eiusdē/ prestitoq⁹ primit⁹ iuramēto p ambos abbates  
predictos eodē conuentu presente/ q concessionē huiusmodi

29.

Facere intendunt pro utilitate monasterij seu loci conuentualis cuius erunt possessiones predicte. Et si aliter huiusmodi concessio facta fuerit eo ipso sit irrita et inanis. Si autem multitudo dictarum possessionum quis paruarum/steriliu[m]/vel inutiliu[m] existeret concessio/da/ tunc ante huiusmodi concessionem earum consulat idem capitulum generale ac ipsius super hoc habeatur licetia/put superiis est distinctum. Abbas vero vel presidens regimini loci conuentualis/si contrarium attemptare presumperint/ac officiales ipsius monasterij seu loci conuentualis super hoc ei consentientes per eorum patrem abbatem a suis administrationibus deponant. ¶ Insuper quia plerique contingit iminere necessitatis articulum/In quo ex diversis causis expedit abbatibus et presidentibus principaliter regiminibus aliorum locorum conuentuum contrahere mutuum/hanc pruisionis cautelam modificata in hac parte volumus adhiberi/quod nullus abbas vel aliis loci conuentualis regimini presidens ipsius ordinis/sine consensu proprii conuentus/ mutuum recipere valeat/et quod in auctorita scriptura obligacionis inde faciende/apponant corundem abbatis vel regimini presidentis et conuentus sigilla. Sed si abbas a suo monasterio vel regimini presidens ab eius conuentuali loco remotus existeret/ talisque vigeret necessitas quod sine receptione mutui sibi/vel familiue sue/aut negotiis utilibus seu causis per eum agendis prouidere non posset/pmittimus quod tunc sine suo conuentu et eius sigillo mutuum recipere valeat/quod tamem summam centum librarum turonum paruorum seu valorem ipsarum siue integraliter seu particulariter non excedat/cuius mutui quantitatem causam oblationis/ac personam a qua illud receperit abbas/vel aliis regimini presidens/mutuum ipsum recipiens infra octo dies post eius regressum ad monasterium proprium vel suum conuentuale locum ipsius conuentui ad hoc specialiter congregato/explicare plenarie teneat. Et quod ex quo semel usque ad huiusmodi summam centum librarum mutuum receperit non possit amplius mutuum recipere/sine consensu et sigillo conuentus eiusdem/donec dicte centum libre fuerint integraliter persolute. Quicunque autem abbas vel aliis presidens regimini loci conuentualis per se vel aliis

ptra fecerit eoipso ab ingressu ecclesie ac diuinis officijs sit sus  
 pensus. 9 **E**t quia gesta hominū scripture fidei cōmitti-  
 tur vt rei geste memoria imposterū habeat volum' et ordina-  
 mus vt vbiq; abbates vel alij locorū cōuentualū regimini  
 bus p̄sidentes aliquid cū expresso suoꝝ cōuentuū consensu fa-  
 cient de quo testimonialis cōficiat scriptura q̄ sigilla ip̄orum  
 abbatū vel aliorū regiminib' presidentiū eorūq; cōuentuum  
 aponant in illa. At q̄ deinceps in sigillo cuiuslibet abbatis vt  
 alterius loci cōuentualis regimini p̄sidentis quocūq; nomine  
 censeat ipsius nomē p̄priū exprimat vt melius sciri possit per  
 quē et cuius tēpore id de quo agetur factū extiterit et vt mali-  
 cijs et falsitatū cōmentis via melius precludat. 10 **P**rete-  
 rea cū sit consonū rationi vt negociorum gestores et officiales  
 de gerendo fideliter et utiliter negotia et officia exercēdo illis cō-  
 missa iuramenti vinculo astringant volumus et ordinam' q̄  
 cellararij bursarij negotiorū gestores rentarij nūcupati cete-  
 rīc officiales cuiuslibet monasterij seu alterius loci cōuentua-  
 lis et eorū grangiarū magistri cū ad officia vel magisteria hu-  
 ismodi assument iuramentū p̄stare teneant in manib' eorū  
 abbatis vel alteri loci cōuentualis regimini presidētis suiq;  
 puentus q̄ in cōmissis sibi officijs administrationib' vel grā-  
 gīs fideliter se habebunt et q̄ de receptis et expēsi fidelem cō-  
 potū reddent et reliqua ipsi monasterio seu conuentuali loco  
 aut eoꝝ bursarij assignabūt et q̄ illi cellararij bursarij nego-  
 ciorū gestores officiales et magistri qui nūc sunt p̄stare tenean-  
 tur simile iuramentū. 11 **E**t quia vbi prudētia et moderan-  
 tia fidei firmitate vallate nō vendicant sibi locū luxus inest  
 longiq; tēporis victū breuis hora cōsumit decet et expedit vt  
 q̄ dispensatores prudentes et fidos queq; manu teneat substā-  
 tia et etiā dispenseat vnde statuim' et etiā ordinamus q̄ in singu-  
 lis monasterijs et alijs cōuentualibus locis p̄dicti ordinis per  
 abbatē seu aliū regimini presidentē de seniorū sui cōvētus cō-  
 filio duo bursarij deputentur quoꝝ unus principalis existat  
 qui siquidē bursarij omnes pecunias ipsius monasterij vel lo-  
 ci cōuentualis vndecūq; puenientes uniuersaliter recipiant

officiales iurē  
 fideliter bursarū

et de dicti abbatis vel regimini p̄sidentis mandato/ceteris of-  
 ficialib⁹ et alijs distribuant/put fuerit oportunū/ipsiq⁹ bursa-  
 ri quater in anno/sed ceteri officiales et receptores puentium  
 semel et etiā pluries/si eidem abbati vel regimini p̄sidenti vi-  
 debit expedire/de omnib⁹ receptis et expēs̄ coram p̄dicto ab-  
 bate/vel regimini p̄sidente/ac seniorib⁹ de cōuentu ipsius mo-  
 nasterij seu loci cōuentualis/teneant plenissimā et fidelem red-  
 dere rationē. **j2.** Abbates etiā vel regiminibus p̄sidentes  
 coram dictis seniorib⁹ et bursarijs annis singulis de receptis et  
 expensis p̄ eos/plena et fidelem rationē reddere teneant/Reci-  
 piuntq⁹ ipsi abbates vel regiminib⁹ p̄sidentes/a dictis bursa-  
 rijs pecunias p̄ expensis eorū. Et si dum ip̄i extra monasteria  
 vel alia cōuentualia loca eorum accesserint/eos pecunias con-  
 tingat de puentibus monasteriorū/seu locorū cōuentualiū eo-  
 rum/aut aliunde recipere huiusmodi pecunias in ipsoꝝ regres-  
 su tradant bursarijs p̄libatis/cōputatis si quas de ipsis pecu-  
 nijs expenderūt. Abbates vero seu ali⁹ regiminib⁹ p̄sidentes/  
 si secus attēptare vel sibi talia retinere p̄sumperint/ab ingre-  
 sū ecclesie ac diuinis officijs post lapsum duorū mensiū a die  
 regressus huiusmodi cōputandorū/tamdiu suspensi existant  
 donec ea tradant bursarijs memoratis. **j3.** Porro quia p̄  
 visitationis actū de vita et cōuersatione illorū qui visitant ex-  
 quiritur/et p̄ eum sincere debet correctionis et reformatiōis of-  
 ficiū exerceri/nec p̄inde hī iuxta canonicas etiā sanctiones su-  
 perfluis sunt impendūs aggrauandi/statuimus ac etiā ordi-  
 namus q̄ visitatores dicti ordinis in aliquo monasterio p̄ eos  
 visitando/anteq⁹ officiū visitationis incipient/ nisi prima die  
 qua declinabūt ad illud valeant demorari/et si manere ibi vo-  
 luerint sequenti die dumtaxat/id licitum sit eisdem/ Et q̄ visi-  
 tationes in eodē ordine faciende/deinceps nō durent vltra tri-  
 diuum continuū/nisi apparenſ necessitas vel magna vtilitas  
 monasterij visitati/dies exposceret ampliores/quodq⁹ ille vi-  
 sitator qui vltra ipſos primos duos dies/ vel vltra prefatum  
 triduum/absq⁹ necessitate vel vtilitate predictis/easdē visita-  
 tiones progare presumpserit/si abbas fuerit/sit a stallo chori

sp̄utq⁹ fuit coram  
 anno 218⁹

abbates et recipi  
 pecunias et bursarijs  
 et alijs et sp̄utant

et loco capituli abbatialib⁹ / per vñ sequentē annū eo ipso sus-  
 pensus / et sedere in stallo et loco capituli remotis a stallis alijs  
 et locis abbatialib⁹ teneatur. Si vero fuerit monachus eo ipso  
 sit p vñ annū sequentē inhabilis ad quodcūq; officiū et admi-  
 nistrationē seu gubernationē in eodē ordine obtinenda. Et ni  
 bilominus per sex menses sequētes in pane et aqua in suo mo-  
 nasterio ieiunare qualibet sexta feria teneatur. Et q; similes pe-  
 nas incurrāt abbates et monachi qui visitationis officiū impē-  
 dendo numerū evectionū per felicis recordationis Clementē  
 papā. iiii. pdecessore nostrū super hoc taxatū excedent. Nec p-  
 sumant visitatores ipsi ante huiusmodi eorū visitationē / vel  
 in ipsa / seu post eam / occasione dicte visitatiōis / aliquod mu-  
 nus suspectū per se vel aliū recipere / nec illud a suis recipi per-  
 mittant / Expeñ tamē quas fecerint ad visitatū monasterium  
 eundo / et de ipso redeūdo / recipere valeant iuxta ordinationē  
 super hoc factā p Clementē eundē. 14 Ubi autē a mona-  
 sterio iam visitato / vsc⁹ ad monasteriū visitandū / aliquod vel  
 aliqua monasteria in itinere constituta extiterint / ad que dicti  
 visitatores possint cōmode declinare / hoc ipsi efficere valeant /  
 dictaq; monasteria taliter cōstituta / eosdē visitatores caritati-  
 ue recipere / decenterq; tractare / ac eis puidere in victualibus  
 teneantur / et p diebus quibus ad huiusmodi cōstituta / vt pre-  
 fertur / monasteria declinabūt / et eis ut pretangit puisum exti-  
 terit / nullas expensas possint a monasterijs seu locis recipere  
 visitatis. Abbas autē contra predicta recipiens / nisi infra du-  
 os menses a receptione huiusmodi cōputando / eis a quibus  
 receperat / receptū restituat ipsiis elapsis / duplū restituere tene-  
 atur. Monachus vero quicquid ptra id reperit restituere nō  
 postponat / et ob hoc regulari subiaceat discipline. Nec aude-  
 ant prefati visitatores in ipsiis visitationib⁹ / sibi alios abba-  
 tes adiungere / nec ipsi aliij abbates se illis adiūgant / nisi p cō-  
 silio / vel auxilio / vbi casus depositionis alicuius abbatis vel  
 aliud magnū et arduum negotiū / seu patrie / vel locorū / p que  
 transire haberent periculū immineret / seu interpretatio ling-  
 uarum necessaria fore / veruntamen cisterciēn et quatuor ab-

bates quattuor principaliū filiarum/ qui sunt pro tempore/ ac superius nominātur in eisdē visitationibus vnū alium abbatem si velint secum recipere/ vel sibi adiungere valeant. Neq; predicti visitatores nomina eorū qui eis in ipsis visitationib; secreta reuelauerint aliqua ea reuelare presumāt/ nisi tunc demū cum propter reuelata huiusmodi ad alicui<sup>o</sup> punitionē vel penā fuerit pcedendū/ necnon reuelātes huiusmodi puniant/ plus vel minus put facti qualitas exiget/ scdm arbitriū ipsi<sup>o</sup> ordinis capituli generalis. Et q; abbates maiores/post abbatem cisterciēn & quattuor alijs abbates earundē principaliū filiarum/ qui sunt pro tēpore/extra visitationes eorū sex tantum/ alijs vero minores abbates quattuor evectionib; sint contēti/ nec hoc pretextu qui pauciorib; vti solebant/ credant sibi potestatē pluriū attributā. Rursus precauere volētes/ ne p; abbates vel monachos dicti ordinis declinātes ad alia monasteria eiusdē ordinis/ veniēdo ad huiusmodi capitulum generale vel de illo redeūdo/ seu alias bmoi alia monasteria plus debito aggrauent/statuumus & ordinam<sup>o</sup> q; abbates aut monachi p̄fati ad idē capitulū veniētes/ vel de ipso redeūtes/ seu alias tanq; hospites ad aliquod monasteriū seu locū cōuentualē iā dicti ordinis declinātes nō remaneāt in eodē monasterio seu cōuentuali loco/ vel in alijs eorū locis ad expensas ipsius monasterij aut loci cōuentualis/ vel aliorū locorū ipsorū vltra diem qua illuc declinauerint/ & sequētē ipsi vel aliquis de familia eorundē/ nec vltra dictos dies abbas vel cellarari<sup>o</sup>/ aut aliquo<sup>r</sup> alidicti monasterij seu loci p̄uetualis/ aut aliquo<sup>r</sup> loco<sup>r</sup> eorūdē/ ipsos inuitare v̄l ampli<sup>o</sup> eis aliquod ministrare p̄sumat. Qd si ex aliqua rōnabili causa ipi vel aliquis de familia eorūdē ampli<sup>o</sup> remanere voluerint/ expēsas quas tūc ibi fecerint de bonis p̄ prij monasterij vel aliiud p̄curatis soluere teneātur. Quicūq; vero h̄iū fecerint tā dātes q; recipiētes/ de inobediētia & trāsgressione bmoi statuti & ordinatiois n̄for<sup>o</sup> p̄ gnāle dicti ordis caplm puniant. H̄z p̄ pdicta nullū ius ipso<sup>r</sup> declinātiū alicui acquiratur/ etiā p̄ ipsos duos dies vel alias ad aliquod monasteriū seu locū p̄uetualē eiusdē ordis/ aut loco<sup>r</sup> eorū declinādi

aut in eori aliquo remanendi hoc tamē salvo q̄ circa patēter  
 infirmantes/solita caritas t̄ pia hospitalitas obseruen̄. ¶ 15  
**Q**uia vero ideo sunt huiusmodi generalia capitula instituta/  
 vt in eis de statu monasteriorū/t̄ aliorum locorū regulariū/ ac  
 de reformatiōe ordinis/t̄ obseruatiā regulari/ tractat̄ debeat  
 diligens adhiberi/dignū t̄ debitū fore dinoscitur/ vt ad illa cō  
 ueniant vniuersi/quib⁹ id īminet p̄peditionē canonica nō ha  
 bentes/quare statuum t̄ etiā ordinamus q̄ abbates ipsius or  
 dinis qui de cetero nō venerint ad dictū capitulū generale/ q̄  
 venire tamē tenebant s̄m ordinis p̄dicti statuta/nō habentes  
 īpedimentū legitimū seu licētiā specialē ab eo qui dare pos  
 sit eandē/exhibere teneant duplū eius qđ expensuri essent ad  
 idem capitulū veniendo/t̄ redeūdo de illo/duplūq̄ hmōi sol  
 uere in sequēti caplo generali in vtilitatē ipsius generalis capi  
 tuli p̄uertendū/t̄ q̄ possint diffinitores eiusdē capli generalis  
 tales abbates nō venientes/ad duplū hmōi exoluendū aucto  
 ritate aplica/p̄ censurā ecclesiasticā/sublato appellatiōis obsta  
 culo coartare/eorūq̄ sup hoc pcessū habendū t̄ ferēdas sentē  
 tias publicare/ac facere publicari. ¶ Qdōz circa ipsum duplū in  
 totū vel in partē nulli valeat fieri ḡfa vel remissio indulgeni.  
**I**lli vero abbates qui legitimū īpedimentū seu licētiā hu  
 iusmodi assuerint se habere illa conuentib⁹ suis tpe quo iter  
 eundi ad dictū capitulū arripere deberēt exponere teneant/ et  
 nihilominus subsequēter de dictis īpedimentis sine licētiā in  
 ipso generali caplo fidē facere p̄ suū pcuratorē seu excusatore/  
 pbū t̄ idoneū virū/habēte spāle mandatū p̄standi iuramētū  
 in aliam ipsi⁹ mittētis causas absentie ac īpedimentū hmōi ve  
 ra eē/qđ quidē iuramētū p̄stare teneat/si visū fuerit abbati ci  
 sterici⁹ qui est p̄ tēpore ac p̄sidentibus ipsi capitulo generali.  
**E**t si abbas ac p̄sidentes prefati tale īpedimentū et licētiā  
 ipsam nō esse legitima fuerint arbitrati/tales abbates qui ad  
 idem capitulū nequaq̄ venerant declarent incurrisse penā sol  
 uendi prefatum duplum quēadmodum est premissum. ¶ 16  
**Q**uia vero nōnulli sicut accepimus ad soluendū cōtributiōes  
 qui in eodē ordine,p̄ necessitatib⁹ t̄ yslb⁹ cōib⁹ talia p̄suetis

ipsi<sup>o</sup> ordinis p tēpore imponunt se reddunt difficiles et remissos. Nos aduersus eos et circa negotia contributionū ipsarū aliaqz illa cōtingentia put sequi<sup>r</sup> duxim<sup>o</sup> puidendū/videlicet q abbatī isterciē et quattuor coabbatib<sup>o</sup> principalium filiaz su predictis et qui p tēpore fuerint et cuilibet eorum aucte apli ca/remoto appellationis obstaculo/p censurā ecclesiasticā/et p alia remedia iuxta dicti ordinis instituta et obseruātias cōsuetas aliaqz oportuna remedia cōpellendi eos quib<sup>o</sup> dicte cōtributiones p tēpore imposite fuerint ad solvendū easdē/et ad id etiā coartandū recusantes seu negligētes soluere p̄fatas cōtributions iā impositas/et quosuis alios impedimentū p̄stantes publice vel occulte quo minus p̄tributiōes p̄dicte solvant ad desistendū p̄sis ab impedimento bīmō/necnō pcessus habēdos/ac excōis/suspensionis/et interdicti aliasqz sentētias ferēdas in tales recusantes negligentes et impedimentū p̄stantes nūc et imposterū in eorū et alijs monasterijs ac locis circūuicinis dicti ordinis put fuerit oportunū/ ac in generali capitulo ipsi<sup>o</sup> ordinis publicādi et publicari faciēdi plenā atqz liberā cōcedimus tenore p̄sentiū ptātem. **i7** ¶ **Volum**<sup>o</sup> aut q̄ p̄dic tas p̄tributiones deinceps recipiat tres abbates dicti ordinis ad hoc p ipum generale caplūm seu p diffinitores eiusdē/annis singulis deputādi qui iuxta ordinationē dicti capituli seu diffinitorū eius p necessitatib<sup>o</sup> et ysib<sup>o</sup> cōibus aliasqz cōsuetis iā dicti ordinis dispensent easdē/ Et si quid de ipsis cōtributionib<sup>o</sup> sup fuerit in aliquo monasterio seculo ad hoc p dictū capitulo vel p ipsius diffinitores eligendo ponat/ et sub p̄missione custodie p ipsos tres abbates sup hoc adhibēda sub tribus seraturis et diuersificatis clauib<sup>o</sup> de quib<sup>o</sup> quilibet ipsorū triū abbatū suā clauē teneat/fideliter cōseruetur. **Tenebūtur** nāqz p̄fati tres abbates in subsequēti capitulo generali de receptis et expensis p eos diffinitorib<sup>o</sup> ipsi<sup>o</sup> capituli reddere rationē/ et illud qd restabit ipsi capitulo seu diffinitorib<sup>o</sup> ipsi<sup>o</sup> capitulo custodiendū restituere modo p̄misso p alios tres abbates/ p ipsū capitulo seu diffinitores ei<sup>o</sup> vt p̄tendit deputādos/dictiqz tres abbates q̄ ad p̄dicta deputabunt/sūramentū p̄stabunt q̄ in re

cōpiendo/custodiendo/r expendendo cōtributiōes p̄dictas/ac  
 in reddendo rationē de ip̄sis fideliter se habebūt. poterūt au-  
 tem dicti tres abbates receptores modo p̄dicto/a generali ca-  
 pitulo seu diffinitorib⁹ ipsius capituli deputati/de ipsorū ab-  
 batis cisterciēn ⁊ quattuor coabbatū totidē principaliū filiarū  
 consilio certis psonis fidelib⁹ ⁊ discretis/annis singulis vices  
 suas cōmittere ad recipiendū cōtributiones/in generali capi-  
 tulo nō solutas. Qui siquidē discreti p̄stabunt solenniter iura-  
 mentū/q̄ presatas cōtributiones recipient/leuabūt/exigent/r  
 seruabunt fideliter/r ad sequēs generale capitulū dictis com-  
 missariis generalis capituli seu diffinitorū ei⁹ integraliter de-  
 portabunt/dictiq̄ tres abbates rationē reddent corā eisdem  
 abbate cisterciēn ⁊ quattuor coabbatib⁹ totidem principaliū  
 filiarū/ si om̄ ies ip̄si p̄sentes fuerint/necnō corā illis diffinito-  
 ribus quos p̄fati cisterciēn ⁊ quattuor coabbates in Diuīione  
 decreuerint retinēdos. Volumus quoq; q̄ fiat speciale sigillū  
 quo littere solutionis cōtributionū dicti ordinis de cetero sigil-  
 lentur/quodquidē si gillum sub trib⁹ seraturis ⁊ diuersificatis  
 clauibus penes dictos tres abbates/vel in aliquo monasterio  
 de quo eis magis expedire videbitur apud aliquē vel aliquos  
 quē vel quos eligendū vel eligendos decreuerint/iam dictū si-  
 gillū modo p̄tracto seruetur/predicte tamē psonē quibus de di-  
 citorum abbatis cisterciēn ⁊ quattuor coabbatū dictarū totidē  
 p̄ncipaliū filiarū p̄silio/iþi tres abbates vt p̄dicit cōmittēt vi-  
 ces suas dū nō solutas cōtributiōes receperint/poterūt de so-  
 lutionib⁹ particularib⁹ que sicut extra capitulū generale reco-  
 gnitiones facere sub sigillis p̄pr̄is corundē/Sed illa que sicut  
 post modū eis sigillabunt p̄dicto speciali si gillo. Premissa ve-  
 ro circa ordinationē cōtributionū sic exacte ac diligēter obser-  
 uen̄t in ordine antedicto/q̄ etiā p̄ generale caplsm/vel aliū/seu  
 alio s̄ quoslibet quouis colore questio cōtra ea nubil fieri presu-  
 mit/r si q̄s secus attēptare p̄sumpsent icurrat excōis sentētiā  
 ip̄o facto. 18. Nēpe canti⁹ puidere volētes q̄ p̄ diuini cul-  
 tus ⁊ alijs obsequijs p̄standis in ordine p̄libato/psonē recipi-  
 ent idonec ip̄sis officijs cōgrātes/statuum⁹ ⁊ ordinam⁹/q̄ de-

2. 2. pro nomine

cetero in eodē ordinē nō recipiant in monachos vel cōuersos/  
 nisi psonē idonee ad ea que cōueniūt monachis vel cōuersis p-  
 dicti ordinis / et nō p abbates monasteriorū vel principalit p-  
 fidētiū regiminib⁹ aliorū locorū cōuentualiū ipsi⁹ ordinis / et in  
 fra monasteria seu loca hmōi cū cōsilio seniorū de cōuentu seu  
 majoris vel sanioris partis eorū monasterij / vel alteri⁹ loci cō-  
 uentialis in quo monachorū vel cōuersorū fiet receptio pā-  
 torū / Si secus actū fuerit carere iurib⁹ decernētes. 19 Pro  
 fecto quia honestas / tēperantia / et modestia debent in cunctis  
 psonis ecclesiasticis et maxime regularib⁹ diuinis laudibus se-  
 dulijs dedicatis / locū p̄cipiū obtinere / statuimus et etiā ordi-  
 namus / ut omnes abbates et p̄sidentes et regiminib⁹ aliorū loco-  
 rū cōuentualiū et monachi eiusdē ordinis / pannis bruni / vel al-  
 bi coloris / dumtaxat vtantur / et q̄ domicellū seu domicellos  
 de vestibus vel robis p̄tis aut virgatis induiū vel induitos  
 sive alias sumptuosiss ducere nō p̄sumant. Qd q̄ a curiositate  
 ac supfluitate vasorū argenteorū / lectisterniorū / et quorūlibet  
 ornamentoū current penitus abstinere. Contrariū vero facie-  
 tes p patresabbates eoz / et p visitatores / vel p capitulū gene-  
 rale ipsius ordinis taliter puiant / q̄ metus pene aliorū sic ex-  
 cedere volentiū meta existat. 20 Et q̄ abbates monaste-  
 riorum et p̄sidentes regiminib⁹ aliorum cōuentualiū locorum  
 dicti ordinis exceptis abbate cisterciē et quattuor coabbati-  
 bus totidē principaliū filiarū supradictis / qui sunt et p tēpore  
 fuerint vltra vñū secularē clericum sive laicū equit: nō ducere  
 nō p̄sumant. 21 Quia vero psonas regulari obseruatiō de-  
 ditas / dqcet potissimū ab esu p̄bbitoꝝ cibarioꝝ tam virtutis  
 amore q̄ pene formidine abstinere / ne ab eis in castimargie lu-  
 bricū descendat / auctoritate p̄sentū firmiter inhibem⁹ / ne de-  
 inceps abbates et monachi dicti ordinis extra monasteria seu  
 loca p̄uetualia eiusdē ordinis / et etiā ipsi monachi infra mone-  
 steria seu loca hmōi / aut in cameris et extra infirmitoriū cōmu-  
 ne / carnes vel pulmēta cum carnib⁹ condita vel decocta p̄su-  
 mant comedere / ptra obseruantia dicti ordinis diuicius obser-  
 uata. Nos em̄ licēias quas aliqui abbates et monachi iē dicā

Deff. Currunt

ordinis dicunt a sede apostolica super eum carniū se habere cū tales  
 licetie redundet in scandalū aliorū/penit' reuocamus. Adonā  
 chus aut' vel cōuersus qui hmoi nostre inhibitiōis transgres-  
 sor extiterit /trib' diebus p' qualibet carniū vel dictor' pulmē  
 tor' comestione ieunare in pane teneat / aqua / et q' nibilom-  
 nus quolibet ipso p' dierū in capitulo regularē accipiat discipli-  
 nā/ Sed abbas inhibitionis p'state transgressor nō ad discipli-  
 nā ipsam/ sed ad hmoi ieunia teneat / si scienter hec omiserit  
 negligēter facere obseruari/ etiā ex negligētia hmoi teneat ad  
 ieunia p'libata/ quequidē pene nulli remitti valeant/ nec sup  
 eis vel ipsarū parte aliqua cū aliquo dispēsari/q' si aliqui sup  
 esu carniū vel pulmento p' pdictorū sepe inueni fuerint delin-  
 quētes/ seu esum ipm cōtra ordinatiōne hmoi frequētantes/ et  
 p' abbatez p'prios/q' a talib' abstineat/canonice moniti nō de-  
 stiterit/sint post monitionē hmoi p' bienniū eoīpo inhabiles  
 ad quetūq' officia et administrationes in eodē ordine obtinen-  
 da/obtinētes vero illa remoueint/si abbatis eorū visum fue-  
 rit/ ab obtētis. Inhibem' quoq' q' nullus monach' vel cōuer-  
 sus dicti ordinis cuiuscūq' cōditiōnis existat etiā si officiū ha-  
 beat/nisi egritudine graui v'l debilitate detētus fuerit/ carnes  
 de cetero in cameris infirmitoriū comedere p'sum it. Sed om̄is  
 comedant in refectorio cōmuni infirmitorio deputato. Nec  
 carnes parent vel decoquiatur alibi p' in infirmitorio cōmuni  
 seu in coquinā eidē infirmitorio deputata vel imposterū depu-  
 tanda/nisi abbas ex aliqui cius i rationib' alibi decoqui v'l  
 parari mandaret eisdē/ vel in eius absentia ille cui dictus ab-  
 bas cōmiserit vices suas. Ubicūq' aut' carnes p' alijs q' p' in-  
 firmis vel debilib' parate fuerint/p' infirmiū inter comedē-  
 tes in infirmitorio diuidant. Abbatib' vero benementis qui  
 cesserūt vel cedent impostaū spōtanea voluntate locus et esus  
 carniū p' abbate p'priū sū sue discretionis arbitriū cōcedant.  
 Et q'libet abbas dicti ordinis ex idū genia possit iterū alijs  
 fratrū nūc hos et nū: illo z/ pat necessitas postulueit ad lo-  
 care/ipsosq' secū in camera sua melius et pleni' exhibere. Ab-  
 bates aut' et alie notabiles p'sone ipsi' ordinis ad monasteria

declinates de abbatis vel eo absente de presidētis regimini eius  
 de monasterij licētia ut in camera ipsi⁹ abbatis vel in cōmuni  
 infirmitorio carnib⁹ vti possint. Et qm̄ aliqui monachi dicti or  
 dinis in nōnullis monasterijs et studijs sibi temere vēdicare p̄  
 sumunt q̄ certis dieb⁹ qualibet septimana iuxta obseruantias  
 seu cōsuetudines/vel statuta que sup hoc allegat/minus tamē  
 rōnabilia/eis carnes debeat ministrari. Nos hm̄oi abusū/ob  
 seruantias/cōsuetudines/seu statuta hm̄oi vtpote vergētia in  
 eorū religionis oprobriū et exempli pniciē alioz penitus repro  
 bates/auctoritate ordinam eadē/qd nullus abbas/prouisor/  
 prior/cellarari⁹/vel aliis deinceps hec aliquaten⁹ obseruare p̄  
 sumat/nec etiā obseruari p̄mittat aut ministrare vel ministrari  
 facere occasione obseruantiarū/cōsuetudinū seu statutoz pdi  
 ctorū carnes alicui pdicti ordinis p̄terq̄ in alijs casibus licitis  
 et pmissis. 22. Lūq̄ tam scđm canonica q̄ regularia insti  
 tuta in vnū locū dormire debeat monachi vniuersi/et preterru  
 camerarū seiūctarū que in aliquib⁹ monasterijs extra infirmi  
 toria/et ppter cellas que in dormitorij sunt constructe/multe  
 sunt inhonestates et dissolutiōes inducte. Nos sup his expre  
 sius et salubrius puidere volētes. Statuim⁹ et ordinamus qd  
 nullus de cetero monachoz in cameris iacere audeat/ nisi so  
 lūmodo ppter inualitudinē corporalē/et tūc in cameris infirmi  
 torij dūtaxat sed oēs in dormitorio iaceat/nisi forte ab hoc ali  
 quis ppter officiū excusef/et tunc possit alibi/si aliter cōmode  
 in dormitorio iacere nō valeat. 23. Ad hoc etiā statuēdo et  
 ordinando adiūcim⁹/q̄ deinceps celle in dormitorij nullate  
 nus cōstruan⁹/et si que iā cōstructe fuerint/oīno p abbates vel  
 principales platos pprios infra tres mēses a tépore quo hoc  
 statutū et ordinatio ad eos puenerit/et eis negligētibus seu nō  
 valentib⁹ p visitatores in p̄ma visitatione quā impendēt auc  
 toritate aplica destruant. Et q̄ sup his resistētes eisdē/vel im  
 pedimentū aliqud pstantes seu p̄stari pcurantes/et ad hoc dan  
 tes auxiliū/cōsiliū/vcl fauorē/publice vel occulte incurrit ex  
 cōcipationis sentētia ipso facto. A qua quidē sentētia nequeat  
 nīl p visitatores absolui p̄fatos/quos etiā ipsi visitatores per  
 h

110

alia iuris et statutorum eiusdem ordinis remedia valeat cohercere:  
**P**riores et claustrales et superiores possint iuxta abbatis vel patrum principalis arbitrii cellam habere infra dormitorium competente. **D**icti autem visitatores quod super his inuenient vel secerint referant plene ac fideliter in ipsis ordinis subsequenti capitulo generali. **¶ 24.** **Q**uia vero in nonnullis monasterijs seu alijs locis conuentualib[us] dicti ordinis seruari dicit abusus et quilibet monachus certi bladi/panis/vini/vel pecunie recipiat portionem. **N**os prius abusum huiusmodi detestantes/et etiam abolentes/ac volentes in hac parte utiliter prudere auctoritate predicta/similiter prohibemus et deinceps in nullo ipsius ordinis monasterio siant homines portiones. **S**ed ministrent uniuscuique putatis eiusdem ordinis obseruant bactenus atque seruat. **A**dijentes et prohibentes etiam et nulli monacho certi redditus aut puentus/seu pars reddituum vel puentum aut aliqua pensio pro victu vel vestitu seu ex quacumque alia causa de cetero concedant/vel alicui assignentur/aut alicui vel aliquibus monachis ab extraneis concessi vel donati permittant eisdem. **G**z in utilitate monasteriorum ipsis per abbates proprios conuertantur. **A**doque inter abbates et puentus/aut officiales alicuius monasterij dicti ordinis nequaquam fiat sectio bonorum/ fructuum/reddituum/vel puentum eorum. **S**ed communibus ipsis visib[us] deputentur. **N**os enim concessiones vel assignationes eisdem monachis de dictis redditibus vel puentibus/seu eorum parte aut pensione aliqua/ ut premissum est factas/ac sectiones bonorum seu discretiones fructuum/reddituum/vel puentum huiusmodi si que facte sunt totaliter reuocamus. **A**bbates vero qui deinceps portiones predictas aut sectiones seu divisiones hominibus bonorum et aliorum prefatorum monasteriorum suorum fecerint vel fieri concesserint/aut bactenus factas seruari promiserint deponant. **M**onachi autem qui predictis restiterint vel impedimentum per se vel alium persistenter seu persistari procurant/tateto tempore carceri mancipent/ quanto abbati seu aliis principali plato eorum visum fuerit expedire/ac si etiam abbati vel ipsi principali plato in hoc tradixerint perpetuo carcere mancipent. **¶ 25.** **A**bbatibus vero bene meritis et voluntarie cesserunt vel cedent impos-

sterū/sufficiēs & p̄grua p̄uisio put patrabbati & abbatī successō  
 sorū cedētis abbatis/de p̄silio seniorū/de cōuētu illi⁹ monaste-  
 rū cui⁹ regimini cessit vel cedet visū fuerit assignet/& etiā p̄bea-  
 tur. 26 Et vt ois euagatiōis ac inutiliū expensarū occasio-  
 subtrahat auēte inhibem⁹ eadē/ne quisq; monach⁹ vel cōuer-  
 sus dicti ordinis cuiuscūq; stat⁹ vel p̄ditionis existat eq̄taturā  
 tenere p̄sumat/cellararijs/p̄curatorib⁹/& grangiarū gubernia-  
 torib⁹ dūtaxat exceptis/quib⁹ abbas possit hoc de vna tñ cō-  
 cedere si viderit expedire. Cellararijs tñ cisterciēn & aliorū q̄ttu-  
 or monasteriorū totidē p̄ncipaliū filiarū p̄dictarū due possint  
 equitature cōcedi si eoꝝ abbatib⁹ videat. 27 Quid autē  
 cōtra monachos p̄prietarios/exceptis administratoribus/ sit  
 plene p̄uisū p̄ canonicas sanctiōes/cū abdicatio p̄prietatis sit  
 annexa regule monachali/nos tñ spālius p̄uidere volentes p̄  
 illos monachos & cōuersos dicti ordinis/qui sue salutis oblii-  
 p̄tra regularē institutionē/pecunia p̄gregata/iura/possessiōes/  
 reddit⁹/pensiōes/aialia/& alia bona emerūt/& emūt/seu emi fe-  
 cerūt/& faciūt aliqui p̄prio & sepe nomine alieno/multis sup his  
 signētis adhibitis/alijq; ipsa tradunt aialia nutriēda/& cum  
 augmento vel lucro sibi vel alteri reddenda eoꝝ nomine/ seu  
 p̄ ipsis/& alios multos cōtractus tanq; negoziatores exerceat.  
 Nec nō appetētes lucra turpia/& sectatē peculiū occultat;/& il-  
 licite detinēt in suarū p̄culū aiarū/auēte p̄fata decernim⁹ om-  
 nia p̄missa/q̄ tñ alias restitutiōi nō subiaceat alioꝝ/fore p̄ ab-  
 bates p̄prios monasterijs p̄prijs applicāda/& in ytilitatē ipsoꝝ  
 monasteriorū totalis p̄uertēda. 28 q̄ ipi abbates alicui mona-  
 cho vel p̄uerso talia faciēdi licētiā neq̄ant ixtiri. Et q̄ dicti mo-  
 nachi & p̄uersi p̄dicta cōmittētes vel hmōi applicatiōi seu p̄uersi-  
 oni aliqualiter resistētes/vel ipedimētū publice vel occulte p̄-  
 stantes/seu p̄stari/p̄curantes/& peculiū p̄dictū nō reuelantes/  
 & reddētes abbatib⁹ p̄libatis/sint eoipso inhabiles ad qdcūq;  
 officiū/administrationē/regimē/& gubernationē quamlibet in  
 eodē ordine obtinēda. Permittim⁹ tñ q̄ cū ipsis monachis et  
 cōuersis possit abbas eorū sup penis hmōi dispēlare/dū p̄di-  
 sta reuelauerint/& plene restituerint q̄n eis videbit⁹ expedire.

**M**onachis autem et cōuersis etiā administrationes habentibus pecunias vel alia bona quibuscumque mutuātib⁹/vel debita singētibus que nō debet/talis pena p abbates pprios imponatur que sit illis ad salutaris correctiōis pfectū/et ceteris attēptare silia volentibus in exemplū. 28 Et quia p ministros puidos administratiōes bonorum cōsueuerūt fructuose ac laudabiliter exerceri/volum⁹ vt abbates monasteriorū eiusdē ordinis sic bona monasteriorū suorum dispēsare/ac puidere talia teneantur/q̄ monachis et cōuersis tam sanis q̄ infirmis sufficiēter puidas in victu ac vestitu scđm cuiusq̄ monasterij facultates/et qualitates cuiuslibet regiōis. Q̄oq; in monasterijs pdictis/nō plures monachi vel cōuersi ponant q̄ ex facultatib⁹ dictorum monasteriorū possit cōgrue puideri. 29 Rebere q̄ppe materia intēdentes q̄ in eodē ordine p facie theologie studiū,pfessores ipsi⁹ erudiant⁹ et illustrent⁹ in illa/ vt in ecclia dei sibi p̄sis et alijs fruct⁹ salutis/fauoris/honoris/et honestatis/celesti agri colla irrigante ac multiplicate pducant/matura deliberatione p̄habita subscripta de p̄fato et alias litterali studio scholai bus puectis ac doctorib⁹/et alia que circa ea rationabilia et oportuna fore p̄speximus/auctoritate sepedicta statuum⁹/ordinam⁹/et disponimus/p moderno et postero tempore valitura ppetuo et inuiolabiliter obseruāda/videlicet q̄ generalia studia dicti ordinis in sacra pagina parisi⁹/Eronie/Tholose/et apud monte Pessulanū Adagalonei diocē/deinceps existant. Studiū autem q̄ Stelle Papilonei diocē fore cōsueuit in salamantica trāsse-rimus ppter p̄pinqutatē studiū Tholosanū. Ordinates q̄ Bononie sicut studiū qñ cōmode fieri poterit domus p studentib⁹ vel emat⁹. Sicutq; Salamātice illud idem. Metis quoq; sic particolare studiū in scientijs p̄mitiuis/vbi etiā domus p alamanis p generationē supradicti monasterij Norimundi emititur quātū generatio ipa in alamāniā se extendit. Qd̄oq; domib⁹ eorū qui studebūt Bononie ac Salamātice illi abbates seu rectores eorū p̄sint/de quibus ordinabis p ipsi⁹ ordinis capitulū generale. De his nāq; puincijs scz de Vienne/ Tarente-sci/ Ebreduneū/Arclaten/ Aquesi/ Marboni/ Luturicci/ Lupi

tanefi/Terraconesi/Lesaraugustesi/Burdegalefi/t Tholosan  
 ad p̄fata Tholosan t Abotispessulanī studia transmittantur.  
 Qui vero ad stellā mitti cōsueuerūt Salamantica destinent/  
 exceptis illis de regno Maruarre qui mittant ad ipm studium  
 Tholosan. Sed alamāni dirigant ad studiū Abetē p̄ dictis  
 scientijs p̄mitiuis. Ad qdquidē Abetē studium nullus de ge  
 neratione Claraullis mittatur inuit<sup>o</sup>/Bononiā aut italici/ et  
 Oxoniā anglici/Scoti vallenses t hybernici destinentur. 30  
 Sed ad studiū Parisiefi qd est ceteris p̄cipiuū t fons oīm studi  
 orū indistincte mittant ex omniū natione vel generatione fm  
 modū inferi<sup>o</sup> annotatū/videlicet q abbates monachos illos  
 quos habebūt ad dicta studia mittere/ad ea de cōsilio patris  
 abbatis vel visitatoris t puent<sup>o</sup> ppriū aut sanioris partis eius  
 dem cōuentus trāsmittere teneant. Sic tñ q mittantur magis  
 dociles t idonei/necnō ad pficiendū dispositi/ t q tali tēpore  
 transmittant q prima die mensis octobris/ vel circa in studio  
 Parisiefi existant/In alijs vero studijs in beati Luce vel oīm  
 sanctorū festis infallibiliter sint p̄sentes. 31 **Numer<sup>o</sup>** autē  
 mittendorū videt sufficere put sequiſ cōsideratis onerib<sup>o</sup> iam  
 dicti ordinis t tēporū qualitate scz de quolibet monasterio cu  
 lusq; puincie seu generatōis in q sunt vel erūt aut esse poterūt  
 quadraginta monachi vel supra Parisi<sup>o</sup> debeat mitti duo/de  
 quolibet vero monasterio in quo sūt vel esse poterūt triginta  
 monachi t supra vscq; ad quadragita monachos exclusive/ ad  
 idē studiū Parisiefi debeat mitti vnu. Et de quolibet mona  
 sterio in quo erūt vel esse poterūt decē t octo monachi t supra  
 vscq; ad triginta monachos exclusive/ad alia generalia studia  
 vel Parisi<sup>o</sup>/si mittētes maluerint debeat sūliter vnu monachus  
 destinari. Ad Abetē aut studiū cum fuerit institutū de qlibet  
 monasterio gnātionis dicti monasterij Morimudi quātū ipa  
 gnāto se in alamāniā t vltra Renū extēdit in quo erūt vel esse  
 poterūt a decē t octo monachi inclusiue vscq; ad triginta mona  
 chos exclusive vnu mittant ad min<sup>o</sup> p̄ scientijs p̄mitiuis. Pro q  
 bus dūmō ipsi mittētes ad illud mittāt destinare ad alia non  
 cogant. 32 **Prouisionē** equidē studētiū taliter limitam?

et sufficiētē esse conspicim⁹ / videlicet q̄ magister regēs **Pari**  
 sius de cōi cōtributione dicti ordinis vel de redditib⁹ cōibus  
 octuaginta libras turonē paruoꝝ / et a monasterio proprio vi  
 gintiquinq⁹ libras eiusdē monete p bursa / et alijs necessitatib⁹  
 suis. **Baccalarius** vero regens **Parisi⁹** de dicta cōmuni virgin  
 tiquinq⁹ / et a pprio monasterio alias vigintiquinq⁹ p bursa / et  
 alijs necessitatib⁹ eius. **Ac** lector biblie in eodē studio de pre  
 fato cōmuni dece / et a pprio monasterio viginti libras ipsi⁹ mo  
 nete pcipiant annuatim. **Quilibet** vero scholariū studens in  
 ipso studio viginti libras dicte monete a pprio monasterio p  
 bursa et alijs necessitatib⁹ suis pcipiat similiter annuatim. **Sed**  
 in alijs studijs patres abbates ipsoꝝ studiorꝝ rectores / magis  
 in theologica facultate in illis regenti / de quadraginta libris  
 pdicte monete p bursa et alijs necessitatib⁹ suis puidere annis  
 singulis teneant. **Si** autē baccalari⁹ in eisdem studijs reget /  
 vbi cōmode nō reperiret magister / teneant dicti patres abba  
 tes dicto baccalario de triginta libris pdicte monete p bursa  
 et omnib⁹ necessitatib⁹ suis annis singulis puidere. **Ordina**  
 mus quoq⁹ ut in quolibet generali pdictoriū studiorū / vnuſ q̄  
 bibliā bīblice seu textualiter cōtinuo legat existat / cui vltra qn  
 decim libras iam dicte monete / quas pcipiat a pprio monaste  
 rio p bursa centū solidi eiusdē monete p omnib⁹ alijs necessi  
 tatibus suis annuatim a cellarario de bursis scholariū tribuā  
 tur. **Quilibet** aut̄ scholaris in dictis alijs studijs gnālib⁹ pter  
 studiū **Parisien⁹** / ac in dicto studio **Heten⁹** qndecim libras pdi  
 ete monete a pprio monasterio p bursa et oibus alijs necessita  
 tib⁹ suis pcipiat annuatim. **Si** qdē oēs puissōes hmōi tā abba  
 tes dictorꝝ studiorꝝ rectores q̄ abbes pprij / put quēlibet eoꝝ  
 cōtinget seu tā gere poterit mittē teneant ad dicta studia / eoz  
 sūptib⁹ / et illas ibidē soluē termis supi⁹ desgnati / qb⁹ ipsi mit  
 tēdi esse debēt i studijs memoratis. 33 **Cellararij** do talij  
 expensas dictorꝝ studiorū faciētes teneant iuramētū pstare / q̄  
 omnia que recipiēt de puissionib⁹ ipsorū studiorū et studentiū /  
 fideliter dispensabūt / et tenebunt etiam reddere rationē de re  
 ceptis et expensis in fine cuiuslibet mensis / psentib⁹ magistro

seu lectore dictorū studiorū baccalario & puisorē ac septē alijs  
 discretorib⁹ scholaribus quos dicti puisor magister & baca-  
 larius ad id deliberauerint aduocādos. Et vt iþi abbates qui  
 ad mittendū & puidendū astringunt, put superius est expres-  
 sum diligentia adhibeant & abūciāt desidiā in premissis. Vo-  
 lumus & ordinam⁹ q̄ abbas qui dictis terminis monachos seu  
 monachū quēadmodū pretactū existit nō miserit cum puisio-  
 nibus supradictis teneat elapsō mense duplū puisionū huius  
 modi suis expensis mittere ad studiū antedictū. Cuius quidē  
 dupli medietas studenti p̄ quo mitti debebant p̄ libris appli-  
 cetur emendis & alia in v̄lus cōmunes aliorū studentiū p̄ cella  
 rariū cōuertatur. Et si dictus abbas duplū prefatū vt pfertur  
 infra sex menses dictos terminos imediate sequētes nō mise-  
 rit ei sit eoipso elapsis ipsis sex mēsib⁹ ingressus ecclie interdi-  
 ctus/dictas penas incurvant patresabbates eorundē studiorū  
 rectores/qui dictis terminis nō miserint & non soluerint puissi-  
 ones prefatas/put superius est descriptum. Qz si predicti pe-  
 nas huiusmodi p̄ tres menses dictos sex immediate sequētes/  
 pertinaciter tolerarint eoipso a diuinis officijs sint suspensi.  
**34** Et vt eisdē studentib⁹ animarū cura nō desit/volumus  
 & ordinamus/q̄ in eisdē studijs generalib⁹ patresabbates ipo-  
 rum studiorū rectores/deputent idoneos puisores/qui curam  
 habeat animarū studentiū in eisdē/quiqz illos corrigant & ab/  
 soluant sicut ppri⁹ abbates subditos pprios corrigere & absolu-  
 uere possunt in monasterijs eorundē/ppter hoc tamē dicti stu-  
 dentes a potestate ppri⁹ abbatis exempti aliquaten⁹ non exi-  
 stant/ybi autē erit aliquis de ordine ipso in Parisiē studio as-  
 signat⁹/qui sit vite laudabilis aliasqz idone⁹ & discret⁹ & ad bac-  
 calariatū vel magisteriū theologie disposit⁹ & ppitius/abbas  
 cisterciēn qui est pro tempore cū cōsilio magistroꝝ baccalarioꝝ  
 & puisoris dom⁹ studētiū Paris mādet abbati pprio q̄ tale nō  
 reuocet. Sz eū pmittat in hmōi sciētia pfici & ad statū baccala-  
 riat⁹/ac honorē magisteriū puehi/lecturāqz p̄tinuare/put ipsi⁹  
 ordinis generale caplī ordinabit/possit tñ ipm gnāle caplī  
 desciētib⁹ magistris seu baccalarijs in theologia talē etiā an-